
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇ 

O INTERNO 
 

 

 
 

 

 

 

 

BSI Nº 03, de 31 de março de 2025 

01 a 31 de março de 2025 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS SANTA INÊS  

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês  

Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra 

CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/


 

Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques 

 
Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

 
Diretora-Geral 
Genilda de Souza Lima 

 
Chefe de Gabinete 
Ozeias Pires Silva 

 
Diretora Administrativa 
Daniele Silva de Matos  

 

Diretor Acadêmico 
André Leonardo Vasconcelos Souza 

 

Coordenadora de Ensino 
Tharcilla Braz Alves Pessoa 
 
Coordenador de Assuntos Estudantis 
Ângelo Francisco de Souza Andrade 

 
Coordenador da Unidade Educativa de Campo 
Clóvis Costa dos Santos 

 

Coordenador Financeiro e Contábil 
Gilberto Muniz Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO  

  

  

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 39 

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        41 a 48 

 

 

                                             

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 18/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de março de

2025

Designa servidores para atuar como Professores (as) Tutores (as) do

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril de 2022, do Reitor

do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº  23332.250410.2025-18 (SUAP), de 27 de fevereiro de 2025;

- A RESOLUÇÃO N.º 20, DE 20 DE AGOSTO DE 2015, que aprova o Regulamento do Programa de Tutoria

Acadêmica dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio e Graduação do IF Baiano;

- as indicações dos (as) estudantes e a disponibilidade de carga horária dos (as) docentes do Curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuar como Professores (as) Tutores (as) do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

SERVIDOR CARGO 
MATRÍCULA

SIAPE 
LOTAÇÃO 

ANTÔNIO LUIS DE OLIVEIRA

ALMEIDA PETERSEN

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
3382758 DA/CE 

AURÉLIO JOSÉ ANTUNES DE

CARVALHO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1372614 DA/CE 

CÁTIA CILENE FARAGO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1581246

DA/CE/COORDENAÇÃO DO

CURSO TÉCNICO EM

ZOOTECNIA INTEGRADO

AO ENSINO MÉDIO

DOLORES SETUVAL ASSARITTI 
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
3063815 DA/CE 



ELAINE DOS REIS SOEIRA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1666549 DA/CE 

ELMA SIRLEY DA SILVA AMPARO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1955646 DA/CE 

FRANCIS MARY SOARES CORREIA

ROSA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
3037846 

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO DE LICENCIATURA

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

FRANCISCO ALEXANDRE COSTA

SAMPAIO 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1870809 DA/CE 

FRED DA SILVA JULIÃO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1452880 DA/COPES 

IVO FERREIRA DE JESUS
 Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2067809 DA/CE 

JEFERSON DO ROSÁRIO ALMEIDA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1210474 DA/CE 

PATRÍCIA CARLA ALVES PENA 
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1757032 

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU

EM EDUCAÇÃO DE JOVENS

E ADULTOS 

RAYRA PEREIRA SANTIAGO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
3443957 DA/CE 

RITA DE CASSIA DOS SANTOS

TEIXEIRA 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1281665 DA/CE 

ROMÁRIA PEREIRA DE ARAÚJO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1989273 DA/CE 

ROSINEIDE BRAZ SANTOS FONSECA 
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
 1748486 DA/CE 

VALDINEI SANTOS DE SOUZA 
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 
1991331 

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO BACHARELADO EM

ZOOTECNIA

Art. 2º São atribuições dos Tutores:

I. apresentar ao (a) estudante o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), infraestrutura Usica e material e os

diferentes setores do Campus, integrando-o (a) no ambiente acadêmico desde o ingresso;

II. informar a respeito dos documentos que norma*zam o processo educa*vo no âmbito do IF Baiano como



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

regulamentos, regimentos, organização didá*co-pedagógica, entre outros vigentes;

III. acompanhar os(as) estudantes em relação aos componentes curriculares, auxiliando-os a diagnos*car e

resolver possíveis dificuldades e/ou potencializar quando apresentar desempenho sa*sfatório.

IV. fomentar a par*cipação em projetos de iniciação cienXfica, a*vidades espor*vas, arXs*cos-culturais e de

cunho social;

V. incen*var os(as) estudantes na ver*calização ou horizontalização da trajetória acadêmica, respeitando

suas escolhas e áreas de interesse;

VI. desenvolver métodos de estudo ou prá*cas que possibilitem o crescimento pessoal dos(as) estudantes e

da futura atuação profissional;

VII. fornecer informações às equipes técnico-pedagógica e mul*profissional, quando avaliar como

necessário ou for solicitado, inclusive nos conselhos de classe, a fim de zelar pela aprendizagem dos (as)

estudantes;

VIII. resguardar as informações ob*das, mantendo a é*ca e a conduta pública;

IX. propor a*vidades avalia*vas diagnós*cas e/ou forma*vas, quando necessárias, sem interferir nos

resultados das avaliações soma*vas regulares dos componentes curriculares do curso;

X. dispor de formulário da ação da tutoria para apresentação à equipe técnico-pedagógica regularmente;

XI. propor ações ou acompanhamentos por parte da equipe técnico-pedagógica e/ou mul*profissional do

Campus.

Art. 3º O exercício da Tutoria Acadêmica configura-se como a*vidade docente e deve constar no Plano Individual

de Trabalho (PIT) do (a) professor (a).

Art. 4º A lista dos (as) professores (as) tutores (as) e respec*vos (as) estudantes tutorados (as),  do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  Campus Santa

Inês será atualizada semestralmente e aprovada em reunião de Colegiado.

Art.5º Esta Portaria tem vigência pelo período de 06 (seis) meses, a par*r da data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 07/03/2025 15:40:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

666322

a361942298

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 19/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de março de

2025

Homologa o Resultado do Processo Eleitoral para escolha do

Grupo Gestor do NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-

BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI), Campus Santa Inês,

biênio 2025-2026.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins4tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo nº 23332.250329.2025-20 (SUAP), de 18 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado do Processo Eleitoral para escolha do Grupo Gestor do NÚCLEO DE ESTUDOS

AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI), no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês.

Parágrafo único: A votação ocorreu por aclamação, nos termos do ar4go 8º, parágrafo 4º do REGIMENTO DO

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS DO IF BAIANO, sendo eleita a chapa única com os

seguintes membros:

MEMBRO CATEGORIA

DIMAS CATAI SANTOS JÚNIOR 

ServidorPATRÍCIA CARLA ALVES PENA

ROSÂNGELA LIMA DE NEVES RODRIGUES

ANDERSON DE SOUSA OLIVEIRA Discente

MARCOS OLIVEIRA SANTOS Discente Suplente

THIAGO COSTA DE SOUZA Comunidade Externa

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 12/03/2025 21:12:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

669140

2f724842ea

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 20/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de março de

2025

Comissão Responsável pela Realização do Simpósio Baiano de

Zootecnia - SIMBAZOO, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de

março de 2022, do Reitor do Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250475.2025-55 (SUAP), de 11 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores e discente abaixo relacionados, para compor a Comissão Responsável pela

Realização do Simpósio Baiano de Zootecnia - SIMBAZOO, do Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

VALDINEI SANTOS DE SOUZA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1991331

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO DE

BACHARELADO

EM ZOOTECNIA

Presidente

ANTONIO ALCYONE OLIVEIRA

DE SOUSA JÚNIOR

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1560682 DA/CE

Membros

FRED DA SILVA JULIÃO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1452880 DA/COPES

GUILHERME RODRIGUES DO

NASCIMENTO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1168846 DA/CE

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 21/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de março de

2025

Cons�tui Comissão Permanente para atuar em Processos

Administra�vos Sancionadores, referentes à Processos de

Contratação Pública no âmbito do IF Baiano Campus Santa

Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250415.2025-32, de 06 de março de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente para atuar em Processos

Administra�vos Sancionadores, referentes à Processos de Contratação Pública, no âmbito do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico de Tecnologia da

Informação
1459296 DADM/NEOF

MembrosGILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem 1798488 DADM/CSL

MARIELLE DOS SANTOS

BARBOSA
Técnico em Contabilidade 3424004 DADM

Art. 2º São competências da Comissão:

I - conduzir os processos administra�vos sancionadores;

II - enviar no�ficação aos fornecedores para fins de defesa prévia;

III - realizar diligências e coletar provas para fins de instrução processual;

IV - emi�r parecer sobre a responsabilização do licitante/contratado;

V - acompanhar os processos de aplicação de sanção e encaminhar as providências para a finalização.

Art. 3º Compete ao Diretor Administra�vo (DADM) a decisão de aplicação da sanção sugerida pela Comissão, e ao

Diretor-Geral o julgamento de recursos administra�vos.

Art. 4º As sanções de que trata esta Portaria são aquelas previstas no ar�go 156 da Lei nº 14.133/2021.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 5º A Diretoria Administra�va prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

Comissão.

Art. 6º. As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 12/03/2025 21:23:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

667491

c4f8d3216f

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 22/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de março de 2025

Altera a composição do Comitê de Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA

INÊS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250474.2025-19, de 11 de março de 2025. 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação e Cadastro de Projetos, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, cons�tuído pela Portaria Nº 66/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro de 2024 .

Art. 2º Dispensar a servidora CLEOMAR FELIPE CABRAL JOB DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1569915, da função de Presidente do Comitê .

Art. 3º Dispensar a servidora ALEXANDRA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1762826, da função de Membro do Comitê .

Art. 4º Dispensar a servidora ARLENE   LUTTIGARDS   DE   OLIVEIRA   VAZ SAMPAIO , ocupante do cargo de Pedagogo-Supervisor

Pedagógico, Matrícula SIAPE Nº 1549112, da função de Membro do Comitê .

Art. 5º Dispensar a servidora PATRICIA MOURA NEVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 2902734, da função de Membro do Comitê .

Art. 6º Dispensar o servidor WEZER LISMAR MIRANDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 3035829, da função de Membro do Comitê .

Art. 7º Incluir a servidora FABIANE BARRETO SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, Matrícula SIAPE Nº

3012948, para exercer a função de Presidente do Comitê.

Art. 8º Incluir o servidor ANDRE LEONARDO VASCONCELOS SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1465957, para exercer a função de Membro do Comitê .

Art. 9º Incluir a servidora FRANCIS MARY SOARES CORREIA DA ROSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3037846, para exercer a função de Membro do Comitê .

Art. 10º Incluir o servidor FRED DA SILVA JULIAO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE Nº 1452880, para exercer a função de Membro do Comitê .

Art. 11º Incluir a servidora ROSANGELA LIMA DE NEVES RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE Nº 1672811, para exercer a função de Membro do Comitê .

Art. 12º O Comitê passa a vigorar com a seguinte composição.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 23/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de março de

2025

Cons�tui Comissão Responsável pelo Planejamento, Elaboração e
Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de
Professor Subs�tuto da área de Filosofia, do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho de 2024, do

Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 14 de

junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.252509.2024-65 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Planejamento,

Elaboração e Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de Professor Subs�tuto da área de

Filosofia, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

HILDON OLIVEIRA

SANTIAGO CARADE

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1278980 

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

Presidente

JUSCIVALDO PASSOS DOS

SANTOS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2960162 DA/CE



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

THARCILLA BRAZ ALVES

PESSOA 

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2401905 DA/CE Membros

RAYRA PEREIRA

SANTIAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3443957 DA/CE

ICARO BORGES TAVARES

MOREIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

 3443761 DA/CE

Art. 2º São atribuições da Comissão:

- Planejar, Elaborar e Executar  todas as etapas do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de Professor

Subs�tuto da área de Filosofia.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa), dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação

por, no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete da

Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 18/03/2025 16:03:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

669599

b26e4cf0de

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 24/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de

2025

Altera a composição do Conselho do Curso Técnico em
Informá�ca Integrado ao Ensino Médio, Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do  Processo Nº 23332.250547.2025-64 (SUAP);

- a Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Técnica de Nível Médio, aprovada pela Resolução Nº 291, de 03

de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio, do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons�tuído pela Portaria

Nº 37/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril de 2024.

Art. 2º Dispensar o servidor JADSON DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3021155, da função de COORDENADOR DO CURSO do Conselho.

Art. 3º Dispensar o servidor AMOS WESLLEY GONÇALVES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3034471, da função de NÚCLEO COMUM do Conselho.

Art. 4º Dispensar a servidora POLLIANA AZEVEDO MONTEIRO , ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2341015, da função de NÚCLEO COMUM do Conselho.

Art. 5º Designar o servidor ELIVALDO SOUZA DE JESUS , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1624919, para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO do

Conselho.

Art. 6º Designar a servidora CLEOMAR FELIPE CABRAL JOB DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1569915, para exercer a função de NÚCLEO COMUM



do Conselho.

Art. 7º Designar a servidora VALQUÍRIA FREITAS DE VASCONCELOS ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3046861, para exercer a função de NÚCLEO COMUM

do Conselho.

Art. 8º O Conselho passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NO

CONSELHO

ELIVALDO

SOUZA DE

JESUS 

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

1624919

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

COORDENADOR

DO CURSO

CLAUDIA

BOCCHESE DE

LIMA

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

1053859

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM

MULTIMEIOS

DIDÁTICOS

SUBSEQUENTE AO

ENSINO

MÉDIO (EAD)
ÁREA TÉCNICA

FERNANDO

KIFFER DE

SOUZA

TOLEDO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

1553995

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO

CURSO TÉCNICO EM

INFORMÁTICA

SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO.

CLEOMAR

FELIPE CABRAL

JOB DE

ANDRADE

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

1569915 DA/CE

NÚCLEO

COMUM
VALQUÍRIA

FREITAS DE

VASCONCELOS

ARAÚJO

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

3046861 DA/CE

ARLENE

LUTTIGARDS

DE OLIVEIRA

VAZ SAMPAIO

Pedagogo -

Supervisor

Pedagógico

1549112 DA/CE/NATEPE
EQUIPE

PEDAGÓGICA



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

EDSON

VICENTE DOS

SANTOS

Revisor de

Texto Braille
3049769 DA/NAPNE

MEMBRO DO

NAPNE

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NO

CONSELHO

SABRINA

PAIXÃO

FERREIRA

Técnico em

Informá�ca

Integrado ao

Ensino Médio

20241CSI13I0024 2024.1
MEMBRO

DISCENTE

Art. 9º Ficam man�das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 37/2024 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril de 2024.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 19/03/2025 10:28:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

672138

c3009ae940

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 25/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de

2025

Cons�tuir a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para

Contratação de Estagiários de Nível Médio e Superior, no âmbito

do IF Baiano Campus  Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de

junho de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário

Oficial da União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250582.2025-83 (SUAP), de 19 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo

para Contratação de Estagiários de Nível Médio e Superior, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

EDSON VICENTE DOS

SANTOS
Revisor de Texto Braille 3049769 DA/NAPNE Presidente

GEISIANE NOVAES DE

SANTANA

Técnico de

Laboratório/Química
1982850

DA/CE/LABORATÓRIO

DE QUÍMICA
Membros

LARA PUGLIESI DE

MATOS
Assistente de Aluno 1369096 DA/CAE

Art. 2º São atribuições da Comissão:

- executar os procedimentos necessários para a realização do Processo Sele�vo para a contratação de

Estagiários de Nível Médio e Superior do IF Baiano Campus Santa Inês.

Art. 3º A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

Comissão.

Art. 4º A Comissão terá o prazo 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 19/03/2025 15:42:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

673033

efdbea1152

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 26/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de março de

2025

                                                                          

Altera a composição do Conselho do Curso Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do O5cio Nº 2/2025 - CSI-CCTAgroIEM/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de

2025, constante do Processo 23332.250586.2025-61 (SUAP);

- a Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Técnica de Nível Médio, aprovada pela Resolução 291/2023 - OS-

CONSUP/IFBAIANO, DE 3 DE MAIO DE 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons�tuído pela Portaria Nº

63/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro de 2024.

Art. 2º Dispensar a servidora MARLINE ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2484693, da função de NÚCLEO COMUM do Conselho.

Art. 3º Dispensar a servidora CAMILLA FLÁVIA PORTELA GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1836293, da função de ÁREA TÉCNICA do Conselho.

Art. 4º Dispensar a servidora ALEXANDRA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1762826, da função de ÁREA TÉCNICA do Conselho.

Art. 5º Designar a servidora THARCILLA BRAZ ALVES PESSOA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,



Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2401905, para exercer a função de NÚCLEO COMUM do Conselho.

Art. 6º Designar a servidora VIVIANE CORREA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1045272, para exercer a função de ÁREA TÉCNICA do Conselho.

Art. 7º Designar o servidor JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2223402, para exercer a função de ÁREA TÉCNICA do Conselho.

Art. 8º O Conselho passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

HILDON

OLIVEIRA

SANTIAGO

CARADE

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1278980

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

COORDENADOR

DO CURSO

CLEOMAR

FELIPE

CABRAL JOB

DE ANDRADE

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1569915 DA/CE

NÚCLEO

COMUM
THARCILLA

BRAZ ALVES

PESSOA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

2401905 DA/CE

JADSON LUIZ

SIMÕES

ROCHA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

2223402 DA/CE

ÁREA TÉCNICA

VIVIANE

CORREA

SANTOS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1045272 DA/CE

MERILANDE

DE OLIVEIRA

SOARES ELOI

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1562091 DA/CE/NATEPE
EQUIPE

PEDAGÓGICA

MARISA DOS

SANTOS

TOMÉ

Tradutor

Intérprete de

Libras

2188175 DA/NAPNE
MEMBRO DO

NAPNE

DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

EMANUEL

ROCHA DE

ANDRADE

Técnico em

Agropecuária

Integrado ao

Ensino Médio

20231CSI11I0052 2023.1

MEMBRO

DISCENTE

Art. 9º Ficam man�das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 63/2024 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro de 2024.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 20/03/2025 10:14:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

673560

d33ab86680

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 27/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de março de

2025

                                                                          

Altera a composição da Comissão para Avaliação, Reclassificação e/ou

Desfazimento de Bens Patrimoniais, Insumos Eletrônicos e de

Tecnologia da Informação, Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins0tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250096.2025-65, de 24 de janeiro de 2025 .

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão para Avaliação, Reclassificação e/ou Desfazimento de Bens Patrimoniais,

Insumos Eletrônicos e de Tecnologia da Informação, do Ins0tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, cons0tuída pela Portaria Nº 4/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

janeiro de 2025.

Art. 2º Dispensar a servidora MARIELLE DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE Nº 3424004, da função de Presidente da Comissão.

Art. 3º Dispensar o servidor IRANILDO FERREIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE Nº 3423188, da função de Membro da Comissão.

Art. 4º Designar o servidor GILVAN DE SOUSA MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula

SIAPE Nº 1798488, para exercer a função de Presidente da Comissão.

Art. 5º Designar o servidor LUCIANO LEMOS CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Matrícula

SIAPE Nº 2056637, para exercer a função de Membro da Comissão.

Art. 6º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

GILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem 1798488 DADM/CSL Presidente

DANIELE SILVA DE MATOS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2338416 DADM

MembrosGIL CHRISTIANO GUEDES

DOS SANTOS

Analista em Tecnologia da

Informação
1754259 DG/NGTI

LUCIANO LEMOS

CARVALHO
Engenheiro Civil 2056637 DADM

Art. 7º Ficam man0das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 4/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 27 de janeiro de 2025.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 20/03/2025 11:41:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

673639

21b83d9a6d

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 28/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de março de

2025

Cons�tui GRUPO DE ESTUDOS DE CAPRINOS E OVINOS -

GECO, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250592.2025-19 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o GRUPO DE ESTUDOS DE

CAPRINOS E OVINOS - GECO do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO

GRUPO

FRED DA SILVA JULIÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1452880
DA/COORDENAÇÃO

DE EXTENSÃO

Coordenador

Docente

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NO

GRUPO

NEILMA ROCHA SILVA
Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0011 2021.1

Coordenadora

Discente

ALEC BARRETO PIRES

DIOGNES

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0004 2021.1

ANDRESSA RODRIGUES

DOS SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0017 2023.1



FABIENNE APARECIDA

DOS SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0027 2021.1

Membros

LUDMILA DA SILVA

BARBOSA

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0022 2021.1

MIKAELE DE JESUS

SOUZA

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0018 2021.1

PALOMA BATISTA

BERTOSO

Bacharelado em

Zootecnia
20182CSI04GB0003 2018.2

RAIMUNDA SANTOS DE

JESUS

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0026 2021.1

ROSIANE TETÊ ROCHA
Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0041 2020.1

VINICIUS DA SILVA DIAS
Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0024 2021.1

Art. 2º São obje�vos do Grupo de Estudos:

Obje�vo Geral: Estudar a caprinocultura e a ovinocultura, incen�vando o desenvolvimento acadêmico, cienKfico e

tecnológico de estudantes das áreas zootécnicas.

Obje�vos Específicos:

- Aprofundar o conhecimento acadêmico sobre nutrição, gené�ca e sanidade de caprinos e ovinos.

- Es�mular a pesquisa cienKfica, incen�vando a realização de trabalhos acadêmicos, publicações e par�cipação em

eventos cienKficos.

- Promover a�vidades de extensão, proporcionando a troca de conhecimentos com produtores rurais e

fortalecendo a relação entre a ins�tuição e a comunidade.

- Promover eventos internos com palestras, exposições e a�vidades intera�vas, visando o aprimoramento técnico

e cienKfico dos estudantes, a troca de conhecimentos entre par�cipantes e especialistas.

- Favorecer a integração entre estudantes e profissionais do setor, criando uma rede de colaboração para troca de

experiências e conhecimento.

Art. 3º O Grupo de Estudos tem renovação de seus integrantes a cada período le�vo, sempre com a coordenação

do Professor Fred da Silva Julião.

Art. 4º O Grupo de Estudos deverá observar as disposições do Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF

BAIANO Campus Santa Inês, aprovado através da Portaria Nº 027, de 11 de abril de 2016.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 24/03/2025 20:10:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

674577

4837683ae8

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 29/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de março de

2025

                                                                                Cons�tui Conselho

do Curso Técnico em Zootecnia Integrado ao Ensino Médio,

Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250653.2025-48 (SUAP);

- a Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Técnica de Nível Médio, aprovada pela Resolução 291/2023 - OS-

CONSUP/IFBAIANO, DE 3 DE MAIO DE 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discente abaixo relacionados para compor o Conselho do Curso Técnico em

Zootecnia Integrado ao Ensino Médio do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NO

CONSELHO

CÁTIA CILENE

FARAGO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1581246

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ZOOTECNIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

COORDENADORA

DO CURSO



LUCIDALVA ANDRADE

DE MENEZES

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1718318

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO NÚCLEO COMUM

MARILETE CÂNDIDO

DE MATTOS

PREVIERO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3064676 DA/CE

AIRES LIMA ROCHA

NETO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1045272 DA/CE

ÁREA TÉCNICA

PATRÍCIA MOURA

NEVES

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

2902734

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO -

PROEJA

ARLENE LUTTIGARDS

DE OLIVEIRA VAZ

SAMPAIO

Pedagogo -

Supervisor

Pedagógico

1549112 DA/CE/NATEPE
EQUIPE

PEDAGÓGICA

EDSON VICENTE DOS

SANTOS

Revisor de Texto

Braille
3049769 DA/NAPNE

MEMBRO DO

NAPNE

DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NO

CONSELHO

OSVALDO ANDRADE

DO NASCIMENTO

NETO

Técnico em

Zootecnia

Integrado ao

Ensino Médio

20231CSI10I0040 2023.1
MEMBRO

DISCENTE

Art. 2º Revogar as Portarias:

- Nº 53/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de julho de 2022;

- Nº 120/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de dezembro de 2023;

- Nº 16/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO de 1 de março de 2024.

Art. 3º As atribuições e a composição do Conselho supracitado estão previstas nos Ar�gos 156 e 157, da

Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Técnica de Nível Médio.

Art. 4º Esta portaria possui vigência de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme estabelecido no

Art. 159, da Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Técnica de Nível Médio. 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 24/03/2025 20:24:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

674585

2a4696006f

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 30/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de março de

2025

                                                                                Cons�tui o Grupo

Gestor e a Membresia do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros

e Indígenas (NEABI), do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o Processo Nº 23332.250624.2025-86 (SUAP), de 20 de março de 2025;

- o Regimento do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IF BAIANO, que prevê a composição de um

Grupo Gestor do NEABI em cada Campus, através de representação colegiada.

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir o Grupo Gestor e a Membresia do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição:

GRUPO GESTOR

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

PATRÍCIA CARLA ALVES

PENA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1757032 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO

SENSU EM EDUCAÇÃO

DE

JOVENS E ADULTOS

Coordenadora



DIMAS CATAI SANTOS

JÚNIOR

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1408644 DA/CE

Membro

(servidor

efe�vo)

ROSÂNGELA LIMA DE

NEVES RODRIGUES

Técnico em

Assuntos

Educacionais

 1672811 DA/NATEPE

Membro

(servidora

efe�va)

DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO 

ANDERSON DE SOUSA

OLIVEIRA

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0016 2023.1

Membro

discente �tular

MARCOS OLIVEIRA

SANTOS

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

20211CSI08GL0017 2021.1

Membro

discente

suplente

NOME - - - FUNÇÃO

THIAGO COSTA DE

SOUZA
- - -

Membro da

comunidade

externa

MEMBRESIA

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

CÁTIA CILENE FARAGO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1581246

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM ZOOTECNIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

CLEOMAR FELIPE

CABRAL JOB DE

ANDRADE

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1569915 DA/CE

ELIANE FERREIRA DA

SILVA SANTOS

BARBOSA

Técnico em

Assuntos

Educacionais

 1292320 DA/NATEPE

ELIVALDO SOUZA DE

JESUS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1624919 

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

FLÁVIA SILVA DE

SOUZA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2023583 DA/CE



FRANCIS MARY

SOARES CORREIA

DA ROSA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3037846 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

DE LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Membro

HILDON OLIVEIRA

SANTIAGO CARADE

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1278980

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

JOSÉ ROSA DOS

SANTOS JÚNIOR

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1305415 DA/CE

LUCIDALVA ANDRADE

DE MENEZES

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1718318 DA/CE

MERILANDE DE

OLIVEIRA SOARES

ELOI

Técnico em

Assuntos

Educacionais

 1562091 DA/NATEPE

NELIAN COSTA

NASCIMENTO
Pedagogo  1535718 DA/CAE/NAPSI

VALQUÍRIA FREITAS

DE VASCONCELOS

ARAÚJO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3046861 DA/CE

DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO 

ALISSON VIEIRA

CHAVES

Técnico em

Alimentos

Integrado ao

Ensino Médio

20231CSI09I0012 2023.1

 

Membro

ANA RITA DE

SANTANA OLIVEIRA

Licenciatura em

Geografia
20211CSI02GL0003 2021.1

DANIEL OLIVEIRA DO

NASCIMENTO

Técnico em

Zootecnia

Integrado ao

Ensino Médio

20231CSI10I0065 2023.1

DÉBORA LIMA DA

ROCHA

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

20211CSI08GL0021 2021.1



JADSON DE ARAÚJO

AMORIM

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

20201CSI08GL0005 2020.1

MARCOS CARVALHO

NERIS

Técnico em

Informá�ca

Integrado ao

Ensino Médio

20241CSI13I0020 2024.1

MIRELE DA SILVA

FÉLIX

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

20211CSI08GL0019 2021.1

RODRIGO RODRIGUES

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

20241CSI08GL0017 2024.1

RYAN ALMEIDA

COUTO

Técnico em

Zootecnia

Integrado ao

Ensino Médio

20221CSI10I0003 2022.1

TAÍSE OLIVEIRA DOS

SANTOS

Licenciatura em

Geografia
20182CSI02GL0017 2018.2

NOME - - - FUNÇÃO

GABRIELA ALVES - - -

Membro da

comunidade

externa

Art. 2º Revogar as Portarias:

           - Nº 114/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de novembro de 2022;

           - Nº 67/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de setembro de 2024.

Art. 3° São competências do Grupo Gestor:

- Representar o NEABI local junto às diversas instâncias do IF BAIANO, bem como perante as ins�tuições

vinculadas às temá�cas étnico-raciais públicas, privadas e da sociedade civil do território de iden�dade onde está

situado o Campus;

- Reivindicar junto às instâncias dos Campi do IF BAIANO, ações que atendam às demandas do NEABI local;

- Apoiar as propostas de a�vidades a�nentes aos obje�vos do NEABI;

- Incen�var, propor e ar�cular o desenvolvimento de ações para a educação para as relações étnico-raciais no

âmbito do Ensino, da Pesquisa e da Extensão do IF BAIANO.

- Promover e incen�var a divulgação de informações concernentes à valorização da diversidade étnico-racial;

- Ar�cular a integração acadêmica com os diferentes cursos do Campus, com os Coordenadores de Cursos, através

da publicação de estudos e pesquisas e de outras a�vidades afins, relacionadas à diversidade étnico-racial;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

- Convocar os membros do NEABI para reuniões, presidi-las e informar as pautas com antecedência;

- Elaborar relatório parcial ao final de cada ano de mandato e relatório final da gestão, a serem encaminhados para

a Direção Acadêmica e socializados com a Comunidade Acadêmica do Campus;

- Realizar o planejamento par�cipa�vo das a�vidades do NEABI, gerir de maneira transparente a u�lização dos

recursos de acordo com o que foi planejado e prestar contas à Comunidade Acadêmica;

- Oportunizar, em parceria com as demais coordenações e diretorias, espaços de conhecimento, reconhecimento,

interação e vivência na diversidade cultural e étnica que circunda e compõe o Campus, valorizando as iden�dades e

modos de produção de conhecimento dos indivíduos que compõem esses espaços.

Art. 4° As a�vidades dos integrantes do Grupo Gestor e Membresia serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de dois (02) anos.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 28/03/2025 10:18:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

676093

ca6aaff4b2

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 12/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

março de 2025

Altera localização de exercício de servidor, Campus Santa

Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins%tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- a Portaria de Pessoal Nº 1.295, de 17 de  dezembro de 2024, publicada no DOU de 18 de dezembro de 2024,

Processo Nº  23332.253076.2024-65 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a localização de exercício da servidora VIVIANE CORREA SANTOS, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1045272, no Campus Santa Inês, da Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação de Ensino - CE/Coordenação do Curso Técnico

em Zootecnia Integrado ao Ensino Médio, para a, Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica -

DA/Coordenação de Ensino - CE.

Art. 2º Fica man%do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 16/2024, de 27 de junho de 2024,

referente à localização de exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino -

CE, Campus Santa Inês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 06/03/2025 14:44:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

667099

fd23f0ac70

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 13/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

março de 2025

Altera localização de exercício de servidora, Campus Santa

Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins%tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- a Portaria de Pessoal Nº 231, de 24 de fevereiro de 2025, publicada no DOU de  25 de fevereiro de 2025,

Processo Nº 23332.250072.2025-14.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a localização de exercício da servidora  FABIANE BARRETO SOUZA, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório/Biologia, Matrícula SIAPE Nº 3012948, no Campus Santa Inês, da Unidade Organizacional - UORG

da Coordenação de Ensino - CE/LABORATÓRIO DE BIOLOGIA, para, a Unidade Organizacional - UORG da

Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação de Extensão - COEX.

Art. 2º Fica man%do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 10/2024 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024, referente à localização de exercício de servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA, Campus Santa Inês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CSI-DG, em 06/03/2025 15:10:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

667193

10dc360450



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 14/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

março de 2025

Altera localização de exercício de servidor, Campus Santa

Inês.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- a Portaria de Pessoal Nº 253, de 06 de março de 2025, publicada no DOU de 07 de março de 2025 (Processo Nº

23332.253181.2024-02).

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a localização de exercício do servidor ELIVALDO SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1624919, no Campus Santa Inês, da

Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação de Ensino - CE, para, a Unidade

Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação de Ensino - CE/Coordenação do Curso Técnico

em Informá)ca Integrado ao Ensino Médio.

Art. 2º Fica man)do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 16/2024, de 27 de junho de 2024,

referente à localização de exercício de servidores na Unidade Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino -

CE, Campus Santa Inês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 18/03/2025 15:36:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532768

258f1eb7ca

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 15/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

março de 2025

Inclui servidor na Portaria de Pessoal Nº 16/2024 - CSI-

GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024 -

Localiza exercício de servidores na UORG da Coordenação de

Ensino - CE, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins6tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o servidor abaixo relacionado, na Portaria de Pessoal Nº 16/2024 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024, que trata da localização de exercício de servidores lotados no

Ins6tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional -

UORG da Coordenação de Ensino - CE.

ORD.
NOME DO

SERVIDOR
CARGO

MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO

PORTARIA DE

NOMEAÇÃO/REMOÇÃO

1
GEAN CARLO

SOARES CAPINAN 

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

2001826  DA/CE

Portaria de Pessoal 216/2025 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de

fevereiro de 2025.

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Fica man6do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 16/2024 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DA/CAE
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

